PAGE

	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /TTr-BKHCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày      tháng     năm 2018

	Dự thảo

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị định quy định chi tiết và hướng
 dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi)

Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện Chương trình xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi), Bộ Khoa học và Công nghệ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ sửa đổi.
Sau quá trình nghiên cứu, Bộ Khoa học và Công nghệ kính trình Chính phủ Dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ sửa đổi, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi) được Quốc hội khoá XIV, kỳ họp thứ ba thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2017, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2018, trong đó một số điều đã được giao cho Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành. Căn cứ Quyết định số 1357/QĐ-TTg ngày 13 tháng 9 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ ba, Thủ tướng giao Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng và trình Chính phủ Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi). Để thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ Khoa học và Công nghệ đã khẩn trương tổ chức xây dựng nghị định nêu trên.
Dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi), trong đó quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành các điều 9, 10, 11, 27, 31, khoản 3 Điều 32, 35, 36, 40, 42, 43 và khoản 3 Điều 48.
 Để bảo đảm Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi) đi vào thực tiễn cuộc sống, việc ban hành Nghị định này là cần thiết nhằm cụ thể hóa một số nội dung đã được quy định trong Luật.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

Sau khi được Thủ tướng Chính phủ phân công, Bộ Khoa học và Công nghệ đã thành lập Ban soạn thảo và tổ biên tập của Nghị định với sự tham gia của đại diện các cơ quan, bộ, ngành liên quan.

III. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
1. Về kết cấu: Dự thảo Nghị định gồm 37 điều, chia thành 5 chương, cụ thể  như sau:
Chương I. Quy định chung
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị định này quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ số 07/2017/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2017 về đăng ký chuyển giao công nghệ; báo cáo chuyển giao công nghệ; giá và phương thức thanh toán chuyển giao công nghệ; điều kiện hoạt động của tổ chức đánh giá, thẩm định giá và giám định công nghệ và các biện pháp khuyến khích, thúc đẩy chuyển giao công nghệ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Nghị định này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động chuyển giao công nghệ
Điều 3. Ngôn ngữ sử dụng trong hồ sơ đề nghị cấp phép, đăng ký chuyển giao công nghệ

Quy định cụ thể về ngôn ngữ trong hợp đồng chuyển giao công nghệ để các bên chuẩn bị khi thương thảo, ký kết hợp đồng, đề nghị cấp phép, đăng ký với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.
Chương II. Danh mục công nghệ và quản lý chuyển giao công nghệ
Điều 4. Danh mục công nghệ khuyến khích chuyển giao, Danh mục công nghệ hạn chế chuyển giao, Danh mục công nghệ cấm chuyển giao

Căn cứ vào tiêu chí quy định tại Điều 9, Điều 10 và Điều 11 Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi), Bộ Khoa học và Công nghệ đã tổng hợp ý kiến đề xuất của các Bộ, ngành có liên quan và xây dựng 3 Danh mục (quy định tại Phục lục kèm theo Dự thảo Nghị định).

Do 3 Danh mục nêu trên phải thường xuyên cập nhật nên Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị khi sửa đổi, bổ sung Danh mục trình Chính phủ được thực hiện quy trình rút gọn.

Điều 5. Giá và phương thức thanh toán

Trong Điều này bổ sung thêm phương thức “trả trên từng đơn vị sản phẩm sản xuất ra từ công nghệ chuyển giao” để phù hợp với thực tiễn. Đây là điểm mới so với nội dung về phương thức thanh toán quy định tại Nghị định số 133/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ. Đồng thời bổ sung quy định trách nhiệm của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khi kê khai thuế cần bổ sung thêm một số nội dung liên quan đến chuyển giao công nghệ làm căn cứ để giám sát nghĩa vụ về thuế, ưu đãi thuế đối với hoạt động chuyển giao công nghệ.

Điều 6. Đăng ký chuyển giao công nghệ

Dự thảo quy định chi tiết trường hợp tổ chức, cá nhân có nhu cầu đăng ký sửa đổi, bổ sung (ngoài những trường hợp bắt buộc đăng ký) thì theo quy trình, thủ tục như quy định tại Điều 31 Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi).

Về thẩm quyền cấp giấy chứng nhận đăng ký chuyển giao công nghệ, dự thảo quy định thẩm quyền cấp đăng ký chuyển giao công nghệ, trong đó giao Bộ Khoa học và Công nghệ cấp đăng ký đối với chuyển giao công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam của dự án đầu tư thuộc thẩm quyền Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư, Dự án nhóm A và chuyển giao công nghệ từ Việt Nam ra nước ngoài; Sở Khoa học và Công nghệ cấp đăng ký chuyển giao công nghệ đối với dự án thuộc thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư của Ủy ban nhân dân tỉnh và công nghệ, Dự án nhóm B,  C và công nghệ chuyển giao trong nước mà có sử dụng ngân sách nhà nước.

Điều 7. Báo cáo thực hiện chuyển giao công nghệ

Quy định cụ thể đối tượng phải báo cáo và thời gian báo cáo chuyển giao công nghệ với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

Điều 8. Hoàn trả ưu đãi chuyển giao công nghệ

Dự thảo Nghị định quy định trách nhiệm hoàn trả ưu đãi của tổ chức, cá nhân đã nhận ưu đãi từ hoạt động chuyển giao công nghệ theo quy định, trong đó nêu rõ tổ chức, cá nhân phải nộp lại ngân sách nhà nước qua hệ thống kho bạc.

Chương III. Biện pháp khuyến kích, hỗ trợ thúc đẩy chuyển giao công nghệ, ứng dụng đổi mới công nghệ và phát triển thị trường khoa học và công nghệ
Mục 1. Cơ chế hỗ trợ thúc đẩy ứng dụng, đổi mới công nghệ

Điều 9. Hỗ trợ cho hoạt động chuyển giao công nghệ giữa tổ chức khoa học và công nghệ với doanh nghiệp thực hiện hoạt động kinh tế - xã hội thuộc địa bàn, lĩnh vực ưu đãi đầu tư

Dự thảo Nghị định đã quy định rõ đối tượng, nội dung, hình thức và mức hỗ trợ cho doanh nghiệp có hoạt động chuyển giao công nghệ với tổ chức khoa học và công nghệ thực hiện tại địa bàn, lĩnh vực ưu đãi đầu tư. Mức hỗ trợ đưa ra căn cứ trên cơ sở mức hỗ trợ của một số chương trình đã triển khai thời gian qua tại một số địa phương.

Điều 10. Trình tự, thủ tục hỗ trợ
Dự thảo quy định cụ thể về hồ sơ, quy trình hỗ  trợ theo 3 nguồn: từ ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ của địa phương; từ Quỹ phát triển khoa học và công nghệ địa phương; từ Chương trình Đổi mới công nghệ Quốc gia và Quỹ Đổi mới công nghệ Quốc gia.

Điều 11. Bổ sung nội dung chi của quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp

Ngoài các nội dung chi đã được quy định, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp còn có thể chi để đầu tư, làm vốn đối ứng trong các dự án hợp tác đầu tư hoặc tiếp nhận một phần vốn theo thỏa thuận hợp tác đầu tư vào Quỹ để phục vụ cho mục đích đổi mới công nghệ, ươm tạo công nghệ,  ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo, thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của doanh nghiệp.

Điều 12. Sử dụng quyền tài sản bảo đảm cho giao dịch vay vốn
Quy định cụ thể nội dung sử dụng quyền sở hữu, quyền sử dụng, quyền phát sinh từ kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ làm quyền tài sản để bảo đảm cho các giao dịch vay vốn nhằm mục đích ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ, thực hiện các dự án khởi nghiệp sáng tạo, thương mại hóa công nghệ. Để phục vụ cho việc sử dụng các quyền trên làm tài sản bảo đảm. Điều này cũng quy định các loại quyền đối với đối tượng sở hữu trí tuệ; điều kiện để kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, đối tượng sở hữu trí tuệ được lấy làm tài sản bảo đảm.

Điều 13. Hình thức hợp tác giữa doanh nghiệp với cơ quan, tổ chức, cá nhân để triển khai các dự án phát triển kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển khoa học và công nghệ

Dự thảo quy định về hình thức hợp tác công tư để triển khai các dự án phát triển kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển khoa học và công nghệ, quy định về lập dự án cũng như nguồn tài chính tham gia dự án.

Điều 14. Nội dung, hình thức và mức hỗ trợ cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện việc giải mã công nghệ
Dự thảo quy định về hỗ trợ cho hoạt động giải mã công nghệ, trong đó quy định lĩnh vực được ưu tiên giải mã; nội dung, hình thức và mức độ hỗ trợ cho hoạt động giải mã công nghệ. Trên cơ sở các quy định tại Điều 14, Điều 15 quy định trình tự, thủ tục hỗ trợ thông qua việc thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ hoặc hỗ trợ vốn vay, lãi suất vay thực hiện dự án đầu tư.

Điều 15. Trình tự, thủ tục hỗ trợdoanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện việc giải mã công nghệ

Dự thảo quy định cụ thể về hồ sơ và quy trình đối với từng trường hợp hỗ trợ thông qua thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ và hỗ trợ vốn vay, lãi suất vay để thực hiện dự án đầu tư.

Điều 16. Hình thức, nội dung và mức hỗ trợ cho hoạt động liên kết hoàn thiện kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ phục vụ ứng dụng, chuyển giao công nghệ tại địa phương
Dự thảo quy định các hình thức, nội dung, mức hỗ trợ cho hoạt động liên kết giữa tổ chức khoa học và công nghệ với tổ chức ứng dụng, chuyển giao công nghệ địa phương. Đồng thời cũng quy định trách nhiệm của từng cơ quan trong việc thúc đẩy hoàn thiện kết quả nghiên cứu phục vụ cho địa phương.
Điều 17. Hỗ trợ cá nhân tham gia hoạt động nghiên cứu chuyển giao, ứng dụng, đổi mới công nghệ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh
Dự thảo quy định mức hỗ trợ cho các cá nhân thuộc các cơ sở nghiên cứu, cơ sở giáo dục đại học thực hiện hoạt động nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng, đổi mới công nghệ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Đồng thời Điều này cũng quy định mức ưu đãi cho Doanh nghiệp khi có hoạt động hợp tác với các cá nhân thuộc các cơ sở nghiên cứu, cơ sở đại học nhằm thúc đẩy gắn kết các nhà khoa học với doanh nghiệp, với các yêu cầu từ thực tiễn.

Mục 2. Cơ chế thúc đẩy phát triển thị trường khoa học và công nghệ

Điều 18. Cơ chế giao quyền sở hữu kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ được Nhà nước hỗ trợ một phần kinh phí
Dự thảo quy định việc giao quyền sở hữu kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ được Nhà nước hỗ trợ một phần kinh phí, trong đó nêu rõ Nhà nước chỉ thực hiện quyền trong phần quyền sở hữu của Nhà nước đối với  kết quả nghiên cứu. Đồng thời tại Điều này cũng quy định cụ thể nếu tổ chức đầu tư cơ sở vật chất-kỹ thuật, tài chính, tổ chức chủ trì thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ là đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thì các tổ chức này được giao quyền sở hữu để nghiên cứu, phát triển công nghệ, ứng dụng, thương mại hóa hóa kết quả nghiên cứu.
Trình tự, thủ tục giao quyền sở hữu thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng tài sản công.

Điều 19. Phân chia lợi nhuận thu được từ thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước
Dự thảo quy định cụ thể việc phân chia lợi nhận thu được từ thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước cho từng đối tượng liên quan đồng thời quy định Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ của Bộ, ngành, địa phương là đơn vị tiếp nhận thu khoản lợi nhuận trả cho đại diện chủ sở hữu nhà nước.
Điều 20. Hỗ trợ kinh phí cho tổ chức, cá nhân tự đầu tư nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ có kết quả được chuyển giao và ứng dụng trong thực tiễn
Dự thảo quy định cụ thể điều kiện để tổ chức, cá nhân được hỗ trợ; hồ sơ phải nộp; cơ quan chủ trì xem xét và nguồn kinh phí hỗ trợ. Mức kinh phí mua, hỗ trợ tối thiểu bằng kinh phí tự đầu tư cho nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ đó.

Điều 21. Thu thập, đánh giá, lựa chọn và công bố kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ phục vụ nhu cầu đổi mới sáng tạo của các tổ chức, các nhân
Dự thảo quy định trách nhiệm của các Bộ, cơ quan ngang Bộ,cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố trong việc thu thập, đánh giá lựa chọn, công nhận kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ. Đồng thời dự thảo cũng quy định cụ thể cách thức công bố kết quả và kinh phí phục vụ cho việc thu thập, đánh giá, công bố
Điều 22. Hỗ trợ của Nhà nước trong việc thúc đẩy việc khai thác, sử dụng kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ

Dự thảo quy định cụ thể hoạt động được hỗ trợ, mức hỗ trợ, thủ tục hỗ trợ và nguồn kinh phí hỗ trợ. Mức hỗ trợ theo nguyên tắc doanh nghiệp, tổ chức khoa học và công nghệ tự chủ chi thường xuyên và đầu tư được hỗ trợ 50%, cơ quan quản lý nhà nước và tổ chức khoa học và công nghệ tự chủ chi thường xuyên được hỗ trợ 100%.
Điều 23. Mua, nghiên cứu hoàn thiện sáng chế, sáng kiến chuyển giao cho cộng đồng

Dự thảo quy định điều kiện để sáng chế, sáng kiến được mua; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có sáng chế, sáng kiến; cơ quan chủ trì xét duyệt mua, hỗ trợ sáng chế, sáng kiến; nguồn kinh phí phục vụ cho việc mua, hỗ trợ nghiên cứu hoàn thiện sáng chế, sáng kiến.

Điều 24. Đối tượng được tạo điều kiện thuận lợi trong việc xác lập quyền sở hữu công nghiệp, công nhận, đăng ký lưu hành sản phẩm, công nghệ mới

  Dự thảo quy định trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền ưu tiên xem xét các đơn đăng ký xác lập quyền cho các tổ chức, cá nhân có kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, sản phẩm mới, công nghệ mới để thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp nông nghiệp, doanh nghiệp công nghệ cao.
Điều 25. Công bố công nghệ mới, sản phẩm mới tạo ra tại Việt Nam từ kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ
Dự thảo quy định việc công bố danh sách công nghệ mới, sản phẩm mới được tạo ra tại Việt Nam từ kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ. Việc công bố này được thực hiện để khuyến khích các tổ chức, cơ quan sử dụng trong các dự án đầu tư có sử dụng ngân sách nhà nước, góp phần khuyến khích sử dụng các kết quả nghiên cứu có giá trị ứng dụng cao. Đồng thời Điều này cũng quy định hồ sơ, cách thức đánh giá sản phẩm mới, công nghệ mới để công bố.

Điều 26. Phát triển công nghệ tạo ra và hoàn thiện các sản phẩm quốc gia, trọng điểm, chủ lực

Dự thảo quy định đối tượng, mức hỗ trợ đối với việc chuyển giao, ứng dụng công nghệ được tạo ra từ kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trong nước phục vụ cho việc tạo ra và hoàn thiện các sản phẩm quốc gia, trọng điểm, chủ lực.
Điều 27. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực hấp thụ, làm chủ công nghệ của doanh nghiệp

Dự thảo quy định nội dung đào tạo, hoạt động hỗ trợ, mức hỗ trợ để doanh nghiệp nâng cao năng lực, góp phần hấp thụ, làm chủ công nghệ chuyển giao một cách tốt nhất. Giao cho Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn nội dung, chương trình và tổ chức quản lý hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực hấp thụ, làm chủ công nghệ cho doanh nghiệp.

Điều 28. Đào tạo phục vụ phát triển thị trường khoa học và công nghệ

Dự thảo quy định đối tượng, mức hỗ trợ cho việc đào tạo nguồn nhân lực cho tổ chức trung giạn, nguồn nhân lực phục vụ thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, cơ quan quản lý nhà nước.

Tại Điều này cũng quy định đối với các hoạt động liên kết giữa cơ sở nghiên cứu, cơ sở đào tạo, và cơ sở sản xuất, kinh doanh, cán bộ của cơ sở nghiên cứu, cơ sở đào tạo được phép xuống cơ sở nghiên cứu đào tạo, phối hợp nghiên cứu trong thời gian một đến ba tháng trong năm tùy vào nhu cầu công việc mà được giữ nguyên các chế độ tại cơ sở nghiên cứu, cơ sở đào tạo.

 Điều 29. Xây dựng hạ tầng kỹ thuật và hỗ trợ hoạt động của sàn giao dịch công nghệ quốc gia
Dự thảo quy đinh điều kiện của sàn giao dịch quốc gia, trong đó có điều kiện về nhân lực, điều kiện về cơ sở vật chất - kỹ thuật; các hình thức hỗ trợ hoạt động của sàn giao dịch công nghệ quốc gia; trình tự, thủ tục hỗ trợ.
Điều 30. Xây dựng hạ tầng kỹ thuật và hỗ trợ hoạt động của Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp công nghệ quốc gia

Tương tự như sàn giao dịch công nghệ quốc gia, dự thảo quy định điều kiện của Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp công nghệ quốc gia, trong đó có điều kiện về nhân lực, điều kiện về cơ sở vật chất - kỹ thuật; các hình thức, mức hỗ trợ hoạt động của Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp công nghệ quốc gia; trình tự, thủ tục hỗ trợ.  Mục 3 về thông tin công nghệ

Điều 31, 32 và 33 quy định về cơ chế hỗ trợ, nâng cao năng lực khai thác thông tin phục vụ tổ chức dịch vụ chuyển giao công nghệ; biện pháp khuyến khích hình thành mạng lưới liên kết hoạt động tư vấn, chuyển giao công nghệ trong và ngoài nước cũng như quy định về công bố Danh mục công nghệ được tạo ra bằng ngân sách nhà nước.

Chương IV. Điều kiện hoạt động của các tổ chức thẩm định giá, đánh giá và giám định công nghệ
Điều 34. Điều kiện đặc thù đối với tổ chức thẩm định giá công nghệ

Tổ chức thẩm định giá là tổ chức được thành lập và hoạt động có điều kiện theo quy định của Luật Giá. Tuy nhiên đối với tổ chức thẩm định giá công nghệ, ngoài việc đáp ứng điều kiện thành lập và hoạt động của Luật Giá, tổ chức thẩm định giá công nghệ còn phải đáp ứng điều kiện đặc thù về nhân lực và cơ sở vật chất-kỹ thuật theo Luật Chuyển giao công nghệ. Dự thảo Điều 34 quy định về điều kiện đặc thù cho tổ chức thẩm định giá công nghệ.

Điều 35. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục, điều kiện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động đánh giá công nghệ và giám định công nghệ

Hoạt động đánh giá công nghệ và giám định công nghệ thuộc loại hình ngành nghề có điều kiện theo quy định của Luật Đầu tư. Do vậy, để bảo đảm hoạt động của tổ chức đánh giá công nghệ và giám định công nghệ, tổ chức này phải bảo đảm đủ điều kiện về nhân lực và vật chất-kỹ thuật.

Dự thảo quy định điều kiện, thẩm quyền, trình tự cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động đánh giá công nghệ và giám định công nghệ.

Chương V. Tổ chức thực hiện
Điều 36. Trách nhiệm thi hành

Điều 37. Hiệu lực thi hành
Trên đây là những nội dung chủ yếu của Dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi), Bộ Khoa học và Công nghệ xin gửi lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức để tiếp tục hoàn thiện trước khi thẩm định pháp lý và trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Bộ Tư pháp, VPCP (để phối hợp);

- Lưu: VT, PC.
	BỘ TRƯỞNG

Chu Ngọc Anh

PAGE
10